
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, a mezzo della piattaforma telematica TuttoGare, dell’incarico 
professionale di supporto al RUP per la verifica della “Progettazione di fattibilità tecnico-
economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori 
di Realizzazione nuova area parcheggi”. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 
- con nota prot. n. 22312 del 20 novembre 2023, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto per l’intervento denominato “1. Realizzazione nuova 
area parcheggi” lo scrivente arch. Vincenzo Sorrenti; 

- con determinazione n. 685 del 29 novembre 2023, è stata indetta la procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, secondo la modalità della trattativa diretta sul 
MePA, del servizio di “Progettazione di fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di Realizzazione nuova area 
parcheggi” (Intervento di riqualificazione della zona posta a nordest dell’area esterna comparto, 
mediante la previsione di una nuova area parcheggi con l’installazione di pensiline fotovoltaiche), 
intervento inserito all’interno del DOCFAP approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
57 del 16 novembre 2023;  

- con determinazione n. 801 del 22 dicembre 2023 si è proceduto all’affidamento diretto del servizio de 
quo, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, in favore dell’operatore economico 
SEAP Engineering Consulting s.r.l.;  

- in data novembre 16 febbraio 2024 è stato stipulato il contratto d’appalto tramite lettera commerciale 
tra l’operatore economico SEAP Engineering Consulting s.r.l. e il Consiglio regionale della Calabria 
per l’affidamento del servizio de quo, repertoriato in data 16 febbraio 2024, al n. 2565; 

- in data 18 novembre 2024, con nota prot. n. 22986 sono stati trasmessi dalla SEAP Engineering 
Consulting s.r.l. gli elaborati grafici e descrittivi del progetto relativo ai lavori di “Realizzazione nuova 
area parcheggi”; 

- è necessario, pertanto, procedere alla verifica della progettazione, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 
36/2023; 

- il comma 3 del predetto art. 42 del d.lgs. 36/2023 prevede che, se la verifica della progettazione ha 
esito positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone 
sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. 

PRESO ATTO dell’esito negativo della procedura di interpello interno di figure professionali interne di 
comprovata esperienza tecnica nella progettazione di opere strutturali, giusta doc. int. n. 5609 del 20 
novembre 2023, con doc. int. n. 547 del 28 gennaio 2025 rivolta al dirigente del Settore il RUP 
manifestava la  necessità di affidare a un professionista esterno l'incarico in oggetto; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 che dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
DATO ATTO CHE  
- l’importo dei lavori relativi alle opere strutturali dell’intervento de quo, ricadenti nella categoria 

Strutture – ID - Opere S03 (Strutture o parti di strutture in cemento armato) di cui al D.M. 17 giugno 
2016, è stimato in euro 315.583,20; 

- il corrispettivo professionale di cui all’allegata parcella, determinato sulla scorta del suddetto importo 
dei lavori, ai sensi dell’allegato I.13 del d.lgs. 36/2023 e del D.M. 17 giugno 2016, risulta pari a euro 
9.383,12 (novemilatrecentottantatre/12), al netto di oneri previdenziali ed IVA, da corrispondere al 
professionista per lo svolgimento dell’incarico di supporto al RUP; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 94|21/02/2025 - Determinazione



- non vi sono costi della sicurezza relativamente all’attività di supporto, considerato che il servizio è di 
natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D. lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e, 
pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere all’affidamento degli 
stessi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
- le prestazioni oggetto del presente provvedimento non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
quanto non risultano di potenziale rilevanza per operatori di più Paesi; 

- considerata l’unicità del servizio, ai sensi dell’art. 58, comma 2, d.lgs. 36/2023 non è possibile la 
suddivisione in lotti; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 
CONSIDERATO CHE  
- ai sensi dell’art. 25, comma 2, d.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo decreto;  

- questa Amministrazione si è dotata della piattaforma “TuttoGare”, acquistata giusta determinazione 
del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 91 del 6 febbraio 2023, che risulta certificata 
secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del d.lgs. 36/2023; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice”; 

- con determinazione n. 314 dell’11 giugno 2024, a seguito di avviso pubblico, è stato approvato 
l’elenco aperto degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea mediante affidamento diretto o procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) ed e) del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n.36; 

DATO ATTO CHE il RUP arch. Vincenzo Sorrenti: 
- ha individuato, tra i professionisti iscritti nel suddetto elenco nella categoria “Opere Strutturali” l’ing. 

Fabio Barbuto, che ha vasta esperienza nell’attività di progettazione di opere strutturali, come risulta 
dal curriculum professionale allegato all’istanza di iscrizione all’elenco de quo; 

- ha predisposto, con la collaborazione del gruppo di lavoro, la documentazione amministrativa da 
allegare alla richiesta di offerta e lo schema di lettera commerciale che regolerà il successivo 
rapporto contrattuale; 

- in data 4 febbraio 2025 ha formulato, tramite la piattaforma TuttoGare, la richiesta di offerta per lo 
svolgimento del servizio de quo al professionista, ing. Fabio Barbuto, utilizzando la documentazione 
amministrativa predisposta; 

- entro la scadenza, fissata per le ore 19:00 del 10 febbraio 2025, è pervenuta l’offerta da parte del 
predetto operatore economico individuato, che ha indicato un importo pari a euro 9.054,71 
(novemilacinquantaquattro/71); 

VALUTATO  che l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per l’espletamento delle 
attività in oggetto; 
DATO ATTO CHE si ritiene, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio, in considerazione del ridotto valore economico dello 
stesso; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 



DATO ATTO CHE il RUP ha provveduto, altresì, alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni riservate 
ANAC; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 36/2023, dell’incarico professionale di supporto al RUP per la verifica della “Progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo 
ai lavori di Realizzazione nuova area parcheggi” all’operatore economico ing. Fabio Barbuto con sede in 
Catanzaro via Bruno Chimirri, 26, P.I. 03229600790, per l’importo pari a euro 11.488,62 
(undicimilaquattrocentottantto/62), di cui euro 9.054,71 (novemilacinquantaquattro/71) per il servizio ed 
euro 2.433,91 (duemilaquattrocentotrentatre/91) per oneri previdenziali e IVA, per come proposto dal 
RUP con il presente atto;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2025-2027; 
VALUTATA, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di garantire la celere definizione della procedura de qua; 
VISTI: 

− il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

− il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 83 del 22 dicembre 2023; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto dell’esito della procedura svolta sulla piattaforma TuttoGare effettuata dal RUP, che 
propone il presente atto; 

− di ritenere l’offerta presentata dall’operatore economico ing. Fabio Barbuto congrua per 
l’espletamento delle attività in oggetto; 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma TuttoGare, dell’incarico professionale di supporto al RUP per la verifica della 
“Progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativo ai lavori di Realizzazione nuova area parcheggi” all’operatore economico ing. 
Fabio Barbuto con sede in Catanzaro via Bruno Chimirri, 26, P.I. 03229600790, per l’importo pari a 
euro 11.488,62 (undicimilaquattrocentottantto/62), di cui euro 9.054,71 (novemilacinquantaquattro/71) 
per il servizio ed euro 2.433,91 (duemilaquattrocentotrentatre/91) per oneri previdenziali e IVA, per 
come proposto dal RUP con il presente atto; 

− di prendere atto, altresì, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00 è stata 
acquisita l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e che, pertanto, è possibile procedere 
alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del medesimo d.lgs. 36/2023; 

− di impegnare la somma complessiva pari a euro 11.488,62 (undicimilaquattrocentottantto/62), 
imputandola sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53403 - 



P.D.C. 1.03.02.11.999  del bilancio 2025-2027 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 
2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’operatore economico, ing. Fabio Barbuto esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
fabio.barbuto@ingpec.eu; 

− di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  
 

            Il RUP 
arch. Vincenzo Sorrenti 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2025-02-21T11:14:24+0000
	Gianmarco Plastino




